Министерствонаукии высшего образованияРоссийскойФедерации
Федеральноегосударственноебюджетноеобразовательноеучреждение

высшего образования
«Государственныйинститут русскогоязыка им. А.С. Пушкина»

(ФГБОУ ВО «гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»)

г. Москва

ПРОТОКОЛ 36

заседания Ученого совета

26.09.2023 г.

ЗаместительПредседателя, проректорпо науке
- Ю.М. Боровин

Ученый секретарь— Т.Ю.Горелова

Присутствовали:17 из 23 членов совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:1. О награжденииработниковинститута ведомственными наградами
МинобрнаукиРоссийскойФедерации(Ю.М. Боровин).
2. О переводестудентов, обучающихсяна коммерческойоснове, на

бюджетныеместа (А.А. Соломонова).
З. Об утверждении дополнительнойпрофессиональнойпрограммы
(повышение квалификации) «Методическиеособенностиобучениярусскому
языкудетей-инофоновв современнойшколе» (36 ак.ч.) и общеразвивающей
программы «Подготовкак единому государственномуэкзамену по

литературе»(90 ак.ч.) (М.В. Харламова).
4. О политике информационнойбезопасностиФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им.
А.С. Пушкина(Д.А. Горбатова, А.С. Козлов).5. Об утверждениируководителейи тем диссертационныхисследований
лиц, прикрепленныхдля подготовки диссертациина соискание ученой
степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-
педагогических кадровв аспирантуре(А.В. Щербаков).
6. Разное.

1. О награжденииработниковинститута ведомственными наградами
Минобрнауки.
СЛУШАЛИ: проректорапо науке Гос.ИРЯ им. А.С. ПушкинаЮ.М.
Боровинао награжденииведомственными наградамиМинистерстванаукии
высшего образованияРоссийскойФедерацииработниковФГБОУ ВО «Гос.
ИРЯ им. А.С. Пушкина.

2

Ю.М. Боровинвручил ведомственные наградыМинистерстванауки и

высшего образованияРоссийскойФедерацииработникамФГБОУ ВО «Гос.
ИРЯ им. А.С. Пушкина:

- почетное звание «ПочетныйработниксферыобразованияРоссийской

федерации»— заведующемукафедройсоциально-гуманитарныхдисциплин
филологическогофакультетаЧернышевойЕленеНиколаевне;

- почетное звание «ПочетныйработниксферыобразованияРоссийской
Федерации— профессорукафедрырусскойсловесности и межкультурной
коммуникациифилологическогофакультетаБрагинойНатальеГеоргиевне;

профессорукафедрынагрудныйзнак «Почетный наставник» —

общегои русского языкознания филологическогофакультетаКарасику
ВладимируИльичу;

благодарностьМинистерстванауки и высшего образования
РоссийскойФедерации— начальникуЦентраобучениярусскомуязыку как

иностранномуКупцовойГалинеНиколаевне;
почетную грамотуМинистерстванауки и высшего образования

РоссийскойФедерациипрофессорукафедрыобщегои русскогоязыкознания
филологическогофакультетаИоновой СветланеВалентиновне.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принятьинформациюк сведению.

2. О переводестудентов, обучающихсяна коммерческойоснове, на

бюджетныеместа.
СЛУШАЛИ: декана филологическогофакультетаИнститутаА.А.
Соломоновуо переводестудентов, обучающихсяна коммерческойоснове, на

бюджетныеместа
А.А. Соломоновасообщилачленам Советакандидатурыстудентов

2-го, 3-го, 4-го курсов бакалавриатафилологическогофакультета,

рекомендованныхк переводунабюджетнуюосновуобучения.
А.А. Соломонова представила презентацию с информацией

об условиях перевода, о количестве поданных заявлений на перевод,

характеристикуна каждого кандидата.
В целом кандидатурывсех подавших заявления о переводеотвечают

требованиям,предъявляемымк кандидатам для переводас платнойформы
обучениянабесплатную.

А.А. Соломоновавыступила с ходатайствомо переводес 26

сентября2023 года на вакантные бюджетныеместа следующихстудентов
филологическогофакультета,обучающихсяна коммерческойоснове:

МАРЕВОЙОльги Станиславовны, студенткиII курсабакалавриата45.03.01филологическогофакультета(направление подготовки

«Преподаваниефилологических«Филология», профильподготовкидисциплин»);

БЕСПАЛОВОЙАнгелины Денисовны, студентки II курса
бакалавриатафилологическогофакультета(направление подготовки

профильподготовки «Преподавание45.03.01 «Филология»,

филологическихдисциплин»);

ПИКУЛИНОЙДарьиАлексеевны, студенткиII курсабакалавриата45.03.01филологическогофакультета(направление подготовки
«Филология», профильподготовки — «Отечественнаяфилология»);

СЕЛИВАНОВОЙВалерииНиколаевны, студентки II курса
бакалавриатафилологическогофакультета(направление подготовки

профильподготовки «Преподавание45.03.01 «Филология»,

филологическихдисциплин»);

ИСАКОВОЙ ЕкатериныЕвгеньевны, студентки II курса
бакалавриатафилологическогофакультета(направление подготовки

профильподготовки45 .ОЗ.01 «Филология», «Преподавание
филологическихдисциплин»);

ГАПОНОВОЙДарьиАлександровны, студентки II курса
бакалавриатафилологическогофакультета(направление подготовки
45.03.01 «Филология», профильподготовки — «Прикладнаяфилология»);

ЗаместительпредседателяУченогосовета Ю.М. Боровинпредложил
перейтик процедуре голосования по вопросу перевода студентов,
обучающихсяна коммерческойоснове, на бюджетныеместа.

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Перевестис 26 сентября2023 года на места, финансируемыеза счёт

бюджетныхассигнований федеральногобюджета, студенток II курса
бакалавриатафилологическогофакультетаД.А. Пикулину(профиль

«ОтечественнаяфилологияД.А. Гапонову (профильподготовки
подготовки — «Прикладнаяфилология»), О.С. Мареву,А.Д.Беспалову, В.Н.
Селиванову, Е.Е. Исакову(профиль подготовки «Преподавание
филологическихдисциплин»).

З. Об утверждении дополнительнойпрофессиональнойпрограммы
(повышение квалификации) «Методическиеособенности обучения
русскому языку детей-инофоновв современнойшколе» (36 ак.ч.) и

общеразвивающей «Подготовкапрограммы к единому
государственномуэкзамену по литературе» (90 ак.ч.).

СЛУШАЛИ: директораЦентрадополнительного образованияМ.В.
Харламовуоб утверждениидополнительнойпрофессиональнойпрограммы
(повышение квалификации) «Методическиеособенностиобучениярусскому

4

языкудетей-инофоновв современнойшколе» (36 ак.ч.) и общеразвивающей
программы «Подготовкак единому государственномуэкзамену по
литературе»(90 ак.ч.).

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердитьдополнительную профессиональнуюпрограмму(повышение квалификации) «Методическиеособенностиобучениярусскому

языкудетей-инофоновв современнойшколе» (36 ак.ч.) и общеразвивающую
программу «Подготовкак единому государственному экзамену по
литературе»(90 ак.ч.).

4. О политике информационнойбезопасностиФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ
им. А.С. Пушкина.

СЛУШАЛИ: проректорапо развитиюи цифровизацииобразования
Д.А. Горбатовуи директораДепартаментаинформационныхсистем и
технологий А.С. Козлова об утверждении Концепцииполитики
информационнойбезопасностиГос.ИРЯ им. А.С.Пушкина.

Д.А.Горбатовасообщилачленам Ученого совета о работенад
продуктомцифровойтрансформацииИнститута, о проведенииаудитасистем
и оборудованияГос. ИРЯ им. А.С. Пушкина, о ряде нормативных

касающихся политики информационнойбезопасностидокументов,

Института.
А.С. Козловпредставилпрезентациюпо Концепцииинформационной

безопасностиИнститутас описанием системы защиты информацииГос. ИРЯ
им. А.С. Пушкина, с перечнемобъектовзащиты и мер, а также акцентировал
внимание членов УС на требованияхк паролям от входа в рабочие
компьютеры, корпоративнуюпочтуи частоте их смены.

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
УтвердитьКонцепциюполитики информационнойбезопасностиГос.

ИРЯ им. А.С.Пушкина.
5. Об утверждении руководителейи тем диссертационных
исследованийлиц, прикрепленных для подготовки диссертации на
соискание ученойстепени кандидата наук без освоения программ
подготовки научно-педагогическихкадровв аспирантуре

СЛУШАЛИ: директорадепартамента научнойдеятельности А.В.
Щербаковаобутверждениинаучных руководителейи тем диссертационных

5

исследованийлиц, прикрепленныхдля подготовки диссертациина
соискание ученойстепени кандидата наукбезосвоения программподготовки
научно-педагогическихкадровв аспирантуре:

— «Теорияи методика обученияинаучная специальность 5.8.2

воспитания (русский язык как иностранный, уровень общего,
профессионального, дополнительного образования, профессионального
об ения)», о асль — педагогические на ки , согласно списк

п
1.

2.

З.

4.

5.

ФИО соискателя

ТапилинТатьяна

Ван Вэньин

ГунСюе

ЛебедевАлексей
Алексеевич

ли ян

Названиетемы
диссертационного

исследования

Принципыиспользования
нарративных
мультимодальныхтекстов в

цифровыхобразовательных
ес сах поЖИ
Методикаобучения
китайскихстудентов-
филологоваудированию
видеозаписейна русском

овни в 1-в2языке
Лингвометодическиеосновы
курса«Развитиеречина
русскомязыке» для
китайскихстудентов-
илологов овень В 1

Лингвокультурологический
аспект работынад
художественнымтекстом в

практическомкурсеРКИ
овни в 1-в2)

Креолизованныйтекст как

средствоформирования
грамматическихнавыков

Научный
руководитель

к.ф.н.
М.Ю. Лебедева

д.п.н., проф.
Э.Г. Азимов

д.п.н., проф.
М.Н.Шутова

д.ф.н.,проф.
А.С. Мамонтов

к.п.н., с.н.с.
Л.Л. Вохмина

научная специальность 5.9.5 — «Русскийязык. Языки народов
России», согласно спис

п
1.

ФИО соискателя

У Юйцунцзы

Названиетемы
диссертационного

исследования
Эволюцияполитических
эвфемизмовв русском
языке: коммуникативно-
п агматическийаспект

Научный
руководитель

д.ф.н.,доц.
Э.А. Китанина

2.

З.

4.

5.

Ма Юйсинь

Вэнь Суя

СуньВэйфан

Лю Айхуа

Лингвистические
особенностиречевого
поведения пожилых
носителей сского языка
Русскиекачественные
прилагательныекак
средствохарактеризации
ечи

Лингвокультурные
характеристикиинтернет-
отзывов российских

истов о поездке в Китай
Сравнительныйанализ

русскихи китайских
фразеологизмов
функционально-
семантическойсферы«дети

одители»

д.ф.н., проф.
С.В. Ионова

д.ф.н.,проф.
В.И.Аннушкин

д.ф.н.,проф.в.в.
Богуславская
д.ф.н., доц.
м.с.
Милованова

6

инаучная специальность 5.9.8 «Теоретическая, прикладная
с авнительно-сопоставительная лингвистика», согласно списка:

п
1.

2.

ФИО соискателя

Ван Жань

ПолищукМария
Александровна

ГОЛОСОВАЛИ:

Названиетемы
диссертационного

исследования

Инаугурационныйдискурс
РФ и КНР:
лингвосемиотическое
описание
Сетевойдискурскак
факторформирования
языкового вкусав
сов еменнойРоссии

Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердитьнаучных руководителейи темы

Научный
руководитель

д.ф.н.,проф.
Н.А.
Боженкова

д.ф.н.,проф.
В.И.Карасик

диссертационных
исследованийлиц, прикрепленныхдля подготовки диссертациина соискание
ученойстепени кандидата наук безосвоения программподготовки научно-
педагогических кадровв аспирантуре, согласно представленнымспискам.

6. Разное.
6.1. СЛУШАЛИ: проректорапо учебно-воспитательнойработеЕ.В.

Шекуноваоб утверждениив новой редакцииПоложения о внутренней

7

системе оценки качества образованияв федеральномгосударственном
образованиябюджетномобразовательномучреждении высшего

«Государственныйинститутрусскогоязыка им. А.С.Пушкина».

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердитьв новойредакцииПоложениео внутреннейсистеме оценки

качества образованияв федеральномгосударственном бюджетном
образовательномучреждении высшего образования«Государственный
институтрусскогоязыка им. А.С. Пушкина».

6.2. СЛУШАЛИ: проректорапо учебно-воспитательнойработеЕ.В.
Шекуновао внесении измененийв состав Ученого совета ФГБОУ ВО «Гос.
ИРЯ им. А.С.Пушкина».

Е.В. Шекуновпроинформировалачленов Ученого совета Институтаоб
изменениях в составе Совета и предложил новую кандидатуру от

Объединенногосовета обучающихсяГос. ИРЯ им. А.С. Пушкинав лице
председателяОбъединенногосовета обучающихсяИнститутаЛитвиненко
АделиныЕвгеньевны.

ГОЛОСОВАЛИ:
Решениепринятоединогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Вывести из состава Ученого совета КовшовуНаталью

Вадимовну, занимавшую должность председателяОбъединенногосовета
обучающихсяв 2022-2023 учебномгоду.

2. Ввести в состав Ученого совета Государственногоинститута
русскогоязыка им. А.С. ПушкинаЛитвиненкоАделинуЕвгеньевнув связи с

избраниемеё на должность председателя Объединенногосовета
обучающихсяИнститута.

ЗаместительпредседателяУченогосовета,
проректорпо науке
ФГБОУ ВО «гос. ИРЯ им. А.С.Пушкина»

Ученый секретарь

Ю.М.Боровин

Т.Ю. Горелова